
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

COMISSÃO DE BIODIVERSIDADE E ÁREAS PROTEGIDAS

Nº Entidade / Orgão Titular Suplente

1 SEMIL/SMA JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE LUCIA BASTOS RIBEIRO DE SENA

2 SEMIL/CFB RAFAEL FRIGÉRIO JOÃO THIAGO WOHNRATH MELE

3 SEMIL/IPA VALÉRIA AUGUSTA GARCIA NEREA MASSINI

4 SEMIL/FF RODRIGO LEVKOVICZ DIEGO HERNANDES RODRIGUES LARANJA

5 SEMIL/CETESB THOMAZ MIAZAKI DE TOLEDO MAYLA MATSUZAKI FUKUSHIMA

6 SSP/CPAmb Cel.PM DINAEL CARLOS MARTINS Major.PM JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DA SILVA

7 SAA MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA MURGEL LUIS GUSTAVO DE SOUZA FERREIRA

8 FIESP MARCO ANTONIO BARBIERI JORGE LUIZ SILVA ROCCO

9 FAESP RONALDO SEVERO RAMOS GILMAR OGAWA

10 MP/SP GABRIEL LINO DE PAULA PIRES CLÁUDIA MARIA LICO HABIB TOFANO

11 UNESP JOSÉ ALEXANDRE DE JESUS PERINOTTO EDSON LUIS PIROLI

12 UNICAMP DOUGLAS SOARES GALVÃO SIMONE APARECIDA VIEIRA

13 PAULO NELSON DO REGO TAMI ALBUQUERQUE BALLABIO

14 DJALMA DOMINGOS WEFFORT DE OLIVEIRA EDSON LOBATO 

ENTIDADES 

AMBIENTALISTAS



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

Nº Entidade / Orgão Titular Suplente

1 SEMIL/RH.SB SAMANTA IVONETE SALVADOR TAVARES DE SOUZA MEUNIM RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR

2 SEMIL/CPLA MARINA BALESTERO DOS SANTOS NATÁLIA MICOSSI DA CRUZ

3 SEMIL/CETESB THOMAZ MIAZAKI DE TOLEDO MAYLA MATSUZAKI FUKUSHIMA

4 SAA MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA MURGEL LUIS GUSTAVO DE SOUZA FERREIRA

5 SEMIL/SLT RICARDO RODRIGUES BARBOSA VOLPI DENIS GERAGE AMORIM

6 SH EDUARDO TRANI MÔNICA THEREZINHA BARTIÊ ROSSI

7 SCIC AMER NAGIB MOUSSA JUNIOR MARIANA DE SOUZA ROLIM

8 SDE JULIANA CARDOSO MARCELO ALVES DE CARVALHO

9 ABES/SP PAULA MARCIA SAPIA FURUKAWA RICARDO CREPALDI

10 ANAMMA/SP ROGÉRIO MENEZES VERONICA SABATINO

11 FIESP MARCO ANTONIO BARBIERI JORGE LUIZ SILVA ROCCO

1 CREA/SP EDUARDO YOSHIKUNI MISSAKA WALESKA DELPIETRO STORANI

13 USP PATRICIA FAGA IGLECIAS LEMOS FERNANDA DA ROCHA BRANDO FERNANDEZ

14 CAU/SP DENISE ANTONUCCI MARIA ISABEL RODRIGUES PAULINO 

15 GILDA HELENA LEÔNCIO NUNES HENRIQUE CALLORI KEFALÁS

16 PAULO NELSON DO REGO DJALMA DOMINGOS WEFFORT DE OLIVEIRA

ENTIDADES 

AMBIENTALISTAS



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRURA E LOGÍSTICA

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº Entidade / Orgão Titular Suplente

1 SEMIL/SMA JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE LUCIA BASTOS RIBEIRO DE SENA

2 SEMIL/CPLA MARINA BALESTERO DOS SANTOS NATÁLIA MICOSSI DA CRUZ

3 SEMIL/CEA MARIA DE LOURDES ROCHA FREIRE

4 SEMIL/CETESB THOMAZ MIAZAKI DE TOLEDO MAYLA MATSUZAKI FUKUSHIMA

5 SES LUIS SÉRGIO OZÓRIO VALENTIM LUCAS ARIEL TOTARO GARCIA

6 SH EDUARDO TRANI MÔNICA THEREZINHA BARTIÊ ROSSI

7 SDE JULIANA CARDOSO MARCELO ALVES DE CARVALHO

8 FAESP RONALDO SEVERO RAMOS GILMAR OGAWA

9 FIESP MARCO ANTONIO BARBIERI JORGE LUIZ SILVA ROCCO

10 ANAMMA/SP ROGÉRIO MENEZES VERONICA SABATINO

11 USP PATRICIA FAGA IGLECIAS LEMOS FERNANDA DA ROCHA BRANDO FERNANDEZ

12 CAU/SP DENISE ANTONUCCI MARIA ISABEL RODRIGUES PAULINO

13 BELOYANIS MONTEIRO FERNANDO GALLARDO VIEIRA PRIOSTE

14 ANDRÈS VERNET VIVAS ROBERTO ULISSES RESENDE

ENTIDADES 

AMBIENTALISTAS



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

COMISSÃO PROCESSANTE E DE NORMATIZAÇÃO

Nº Entidade / Orgão Titular Suplente

1 SEMIL/CFB RAFAEL FRIGERIO JOÃO THIAGO WOHNRATH MELE

2 SEMIL/CETESB THOMAZ MIAZAKI DE TOLEDO MAYLA MATSUZAKI DE TOLEDO

3 SSP/CPAmb Cel.PM DINAEL CARLOS MARTINS Major.PM JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DA SILVA

4 SAA MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA MURGEL LUIS GUSTAVO DE SOUZA FERREIRA

5 PGE DANIEL SMOLENTZOV AMANDA DE MORAES MODOTTI

6 SEMIL/CPLA MARINA BALESTERO DOS SANTOS NATÁLIA MICOSSI DA CRUZ

7 SEMIL/FF RODRIGO LEVKOVICZ DIEGO HERNANDES RODRIGUES LARANJA

8 FIESP MARCO ANTONIO BARBIERI JORGE LUIZ SILVA ROCCO

9 MP/SP GABRIEL LINO DE PAULA PIRES CLAUDIA MARIA LICO HABIB TOFANO

10 OAB/SP ROSA RAMOS RAUL MIGUEL FREITAS DE OLIVEIRA CONSOLETTI

11 ANAMMA/SP ROGÉRIO MENEZES VERONICA SABATINO

12 CREA/SP EDUARDO YOSHIKUNI MISSAKA WALESKA DEL PIETRO STORANI

13 FERNANDO GALLARDO VIEIRA PRIOSTE PAULO NELSON DO REGO

14 GILDA HELENA LEÔNCIO NUNES EDUARDO DE LIMA LEDUC

ENTIDADES 

AMBIENTALISTAS
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